
 

CITTÀ di STRESA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

ORDINANZA PER SITUAZIONE DI ECCEZIONALE NECESSITÀ DI TUTELA DELLA 

PUBBLICA INCOLUMITÀ 

N. 1599  R.G. del 27/02/2024 

  

IL SINDACO 
 

Vista la relazione tecnico-descrittiva prot. 7101/2023, a firma del Dott. Agronomo Fabrizio Butté, 

con studio in Verbania, avente oggetto la “Valutazione di 5 piante area lungolago”, ed in particolare 

la verifica delle condizioni fitostatiche e fitosanitarie del gruppo di piante, due aceri e tre 

Chamaecyparis, presenti nel tratto di giardini pubblici compreso tra l’immobile “Verbanella” e la 

fontana, lungo Corso Umberto I in Stresa. 

 

Evidenziato che l’area: 

• è compresa nella passeggiata pedonale lungolago, attraversata da diversi percorsi pedonali 

e molto frequentata dai turisti; 

• è sottoposta a vincolo paesaggistico (ai sensi del D.lgs n. 42  del 22 gennaio 2004, art. 136  

comma 1°lettere c) e d) - D.M. 8 settembre 1951). 

 

Dato atto che la relazione prodotta e l’allegata scheda di rilievo, classificano la propensione al 

cedimento come “estrema” (CPC = D) per uno dei due aceri esaminati (Acer saccharinum), 

identificato come 1 in relazione e posto verso il lato Corso Umberto I, consigliandone la rimozione 

urgente. 

 

Richiamato l’art. 27 “Situazioni di urgenza” del D.lgs n. 42/2004. 

Ravvisata la necessità e l’urgenza di provvedere quanto prima alla rimozione dell’albero citato in 

premessa al fine di eliminare il pericolo per la pubblica incolumità, tenuto conto della categoria di 

rischio e che un eventuale cedimento (totale o parziale) interesserebbe un’area quotidianamente 

frequentato da turisti e dagli avventori del bar Verbanella. 

Dato atto l’area ove insiste l’albero è di proprietà del Comune di Stresa; 

Visto che ai sensi dell’art. 54 del D.lgs 18 agosto 2000 N. 267, Testo unico delle leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali, è attribuita al Sindaco la facoltà di adottare provvedimenti al fine 

di prevenire ed eliminare rischi che minacciano l’incolumità dei cittadini. 

Fatti salvi ed impregiudicati diritti, ragioni ed azioni di terzi; 

Richiamati: 

- L’art. 54, comma 2 del Dlgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

- Il D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i.. 

 

  



ORDINA 

 

Alla Geom. Marina Rizzato, domiciliata per il presente atto presso la sede municipale, in qualità di 

Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, di procedere entro trenta giorni dalla notifica della presente 

all’abbattimento dell’acero in premessa indicato e meglio identificato nella relazione agronomica prot. 

7101/2023. 

L’intervento dovrà essere eseguito da ditta specializzata nel settore e con l’ausilio di ogni 

provvedimento tecnico necessario per salvaguardare l’incolumità pubblica e l’integrità di piante e 

manufatti circostanti, con particolare attenzione ai beni tutelati. 

 

DISPONE 

 

Che la presente Ordinanza venga notificata alla Geom. Marina Rizzato, domiciliata per il presente 

atto presso la sede municipale, e trasmessa p.c. alla Prefettura di Verbania. 

Che la presente Ordinanza venga pubblicata all’Albo pretorio digitale del Comune di Stresa. 

L’ufficio di Polizia Municipale è tenuto a verificare la corretta esecuzione della presente. 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nel termine di 60 gg. o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla 

data di notifica del presente provvedimento. 

 

 

  IL SINDACO 

  Marcella Severino 

  firmato in originale 

 

 

 

 

 

 

 

Il responsabile del procedimento 

Geom. Federico Disarò 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

28838 Città di Stresa Piazza Matteotti n. 6 Tel. 0323 939218 -  C. F. 00201600038 

Sito web: www.comune.stresa.vb.it  Email: info@comune.stresa.vb.it – PEC protocollo@cert.comunestresa.it 

http://www.comune.stresa.vb.it/
mailto:info@comune.stresa.vb.it
mailto:protocollo@cert.comunestresa.it

